Дело: № 1- 30/ 2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» августа 2017 года с. Тогул 

Тогульский районный суд, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи О.В. Фролова,

при секретаре Треповой И.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тогульского района Вишнякова М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Писаренко В.А. представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, не женатого, работающего скотником СПК «Заря», проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах,

В период с 

<

дата>, в светлое время суток, точные дата и время не установлены, ФИО1 находился в помещении весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, когда у него возник умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, путем сбора дикорастущих растений рода конопля содержащих наркотические вещества и произрастающих вблизи вышеуказанного помещения. При этом ФИО1, достоверно зная о наркотических свойствах растений рода конопля, умышленно действовал в нарушение ст.ст.14, 20 и 24 Федерального Закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

С целью осуществления своего преступного умысла, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в светлое время суток, точные дата и время не установлены, с целью быть незамеченным посторонними лицами, ФИО1 имея при себе пакет из полимерного материала, прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров в южном направлении от помещения весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем сбора части стеблей с верхушками и листьями дикорастущего растения рода конопля включенного на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», а также включенного на основании Постановления Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». Собранные наркотические средства ФИО1 помещал в имевшийся при нем пакет из полимерного материала. 

Таким образом, ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел не менее 320 граммов наркотического средства - марихуана. Продолжая осуществление своего преступного умысла, с целью незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 перенес пакет из полимерного материала с содержащимся в нем наркотическим средством - марихуана массой не менее 320 грамма в помещении весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>. В последующем ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта данные наркотические средства в указанном помещении. В процессе незаконного хранения ФИО1 употребил часть данных наркотических средств путем курения. Преступные действия ФИО1, направленные на незаконное хранение наркотических средств, были пресечены сотрудниками ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Кытмановский» 

<

дата> в период с 

<

дата> минут, при проведении в установленном законом порядке осмотра места происшествия было обнаружено и изъято - наркотическое средство - марихуана общей массой 320 граммов в пакете из полимерного материала черного цвета, две металлические банки, металлическая насадка, металлическая ложка, футболка, которые незаконно хранились в помещение весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>.

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от 

<

дата> вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 320 граммов.

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от 

<

дата> на поверхности футболки, представленной на исследование в пакете №, внутренней поверхности банок, металлического предмета, поверхности ложки, представленных на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент ТГК, (тетрагидроканнабинол), в следовых количествах.

На основании Постановления Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятые 

<

дата> в ходе осмотра помещения весовой СПК «Заря» 320 граммов наркотического средства - марихуана, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел не менее 320 граммов наркотического средства марихуана в крупном размере и незаконно без цели сбыта хранил в крупном размере 320 граммов наркотического средства марихуана.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 

<

дата>, от 

<

дата> (л.д.43-46, 93-96) следует, что он работает скотником в СПК «Заря». Примерно в начале мая 2017 года в дневное время он решил собрать коноплю. Он знал о том, что коноплю можно собрать в нескольких метрах от весовой СПК «Заря», расположенной в 

<

адрес>. Он решил собрать коноплю для личного употребления. Для этой цели он взял с собой пакет из полимерного материала черного цвета, который решил использовать при сборе конопли. Выйдя из помещения весовой СПК «Заря», он пошел на участок местности, расположенный в 50 метрах в южном направлении от весовой СПК «Заря» в 

<

адрес>. Он подошел к местности, расположенный в 50 метрах в южном направлении от весовой СПК «Заря» в 

<

адрес>, где находились сухие стебли конопли. Он стал собирать листья и верхушки растений конопли и складывать их в пакет. Листья и верхушки конопли он собирал для себя, и передавать никому не собирался. Собрав листья и верхушки конопли, положил их в пакет из полимерного материала черного цвета. После этого он зашел в помещение весовой СПК «Заря» где пробил, то есть протер часть конопли через ткань, в результате чего получилась «пыль». Часть пыли он перемешал с маслом, после чего в металлических банках из-под кофе пожарил данную смесь на отопительной печи. Полученную кашу он съел. Конопля хранилась у него в пакете из полимерного материала черного цвета на кровати в помещении весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>. Далее в помещении весовой он изготовил предмет для курения марихуаны. Затем достал из пакета часть листьев конопли. Далее часть верхушечных частей и листьев конопли он протер через ткань, после чего полученную «пыль» он поместил часть ее в металлическую «головку», затем поджог марихуану и, поместив верх бутылки в металлическую емкость с водой, начал курить. Предмет для курения он сжег в печи, а «головку» оставил на столе в помещении весовой. 

<

дата> около 11 часов 00 минут к нему на работу приехали сотрудники полиции. Они ему сказали, что им на телефон поступило сообщение о том, что скотник СПК «Заря» ФИО1 в помещении весовой фермы СПК «Заря» собирает и употребляет дикорастущую коноплю в качестве наркотического средства. В присутствии понятых сотрудниками полиции ему было предложено выдать добровольно имеющиеся у него предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотики. Он сказал, что таких предметов у него нет. В присутствии понятых сотрудники полиции предложили ему произвести осмотр помещения весовой СПК «Заря», он согласился и в присутствии двух понятых, у него на кровати был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета с коноплей. При понятых он пояснил, что в пакете находятся сухие листья и верхушки растения конопли. Также на кровати у него была обнаружена футболка, через которую он пробивал коноплю. Данная футболка в ходе осмотра была изъята и упакована в пакет из полимерного материала желтого цвета. В ходе осмотра на столе в помещении весовой обнаружены две металлические банки из-под кофе, металлическая ложка и металлическая насадка для курения, смывы с его рук которые также были изъяты, упакованы в пакет из полимерного материала желтого цвета. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 кроме его собственных признаний подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Щ. в процессе предварительного следствия следует, что 

<

дата> в 

<

дата> минут ему на сотовый телефон поступил звонок от неизвестного мужчины, который сообщил, что житель 

<

адрес> ФИО1, по месту своей работы, в помещении весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, хранит коноплю. С целью проверки данной оперативной информации он вместе со старшим оперуполномоченным В. и следователем И. на личном автомобиле поехали к весовой СПК «Заря». Они подъехали к помещению весовой СПК «Заря», ФИО1 находился на рабочем месте. Далее они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили ФИО1 выдать, если у него имеется, наркотические средства. ФИО1 пояснил, что наркотики он не употребляет и что наркотических средств у него нет. Тогда в установленном законе порядке в присутствии двух понятых и ФИО1 был проведен осмотр помещения весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, в ходе которого на кровати в помещении весовой был обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, который был заполнен веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета на 2/3 объема с характерным пряным запахом. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство-конопля, которая принадлежит ему и он собрал ее на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от весовой СПК «Заря». Также в помещении весовой были обнаружены металлическая головка для курения, две металлические банки из-под кофе, металлическая ложка и футболка, которые по словам ФИО1 он использовал для приготовления наркотического средства. После этого вещество растительного происхождения было упаковано в пакет из полимерного материала черного цвета, а все остальные предметы были упакованы в два пакета из полимерного материала желтого цвета, которые опечатаны бирками, на которых следователем была нанесена пояснительная надпись, после чего на бирках поставили подписи понятые и следователь. После окончания осмотра места происшествия им было принято объяснение с ФИО1, в котором он признался в незаконном приобретении и хранении дикорастущей конопли, из которой он изготавливал наркотическое средство для собственного употребления. / л.д.54, 55 /.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В. следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного пункта полиции по 

<

адрес> МО МВД России «Кытмановский». 

<

дата> оперуполномоченному Щ. на сотовый телефон поступил звонок от неизвестного мужчины, который сообщил, что житель 

<

адрес> ФИО1, по месту своей работы, в помещении весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, хранит коноплю. С целью проверки данной оперативной информации он вместе с оперуполномоченным Щ. и следователем И. на личном автомобиле поехали к весовой СПК «Заря». Они подъехали к помещению весовой СПК «Заря», где ФИО1 находился на рабочем месте. Далее они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили ФИО1 выдать, если у него имеется, наркотические средства. ФИО1 пояснил, что наркотики он не употребляет и что наркотических средств у него нет. Тогда в установленном законе порядке в присутствии двух понятых и ФИО1 был проведен осмотр помещения весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, в ходе которого на кровати в помещении весовой был обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, который был заполнен веществом растительного происхождения светло-коричневого цвета на 2/3 объема с характерным пряным запахом. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство-конопля, которая принадлежит ему и которую он собрал на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от весовой СПК «Заря». Также в помещении весовой были обнаружены металлическая головка для курения, две металлические банки из-под кофе, металлическая ложка и футболка, которые по словам ФИО1 он использовал для приготовления наркотического средства. После этого вещество растительного происхождения было упаковано в пакет из полимерного материала черного цвета, а все остальные предметы были упакованы в два пакета из полимерного материала желтого цвета, которые опечатаны бирками, на которых следователем была нанесена пояснительная надпись, после чего на бирках поставили подписи понятые и следователь (л.д. 56-58). 

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия - помещения весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, произведенного в присутствии ФИО1. В ходе осмотра в помещении весовой были обнаружены и изъяты пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым в виде фрагментов вещества растительного происхождения, а также две металлические банки из-под кофе марки «Нескафе», металлическая насадка, металлическая ложка, футболка./л.д. 6-9/;

- протоколом осмотра места происшествия - в ходе которого у ФИО1 были изъяты смывы с рук. (л.д. 11-14);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте происшествия в результате которого ФИО1 показал место, расположенное на расстоянии 50 метров в южном направлении от весовой СПК «Заря», расположенной на западной окраине 

<

адрес>, где в начале 

<

дата> года он незаконно приобрел наркотическое средство марихуана, путем сбора фрагментов стебля дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет, который хранил в помещении весовой СПК «Заря». (л.д. 49-53);

- заключением судебной химической экспертизы № от 

<

дата>, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством- каннабис(марихуана). Масса наркотическго средства в высушенном состоянии составила 320 граммов (л.д. 19-21);

- заключением судебной химической экспертизы № от 

<

дата>, согласно которой на поверхности футболки, представленной на исследование в пакете №, внутренней поверхности банок, металлического предмета, поверхности ложки, представленных на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент ТГК, (тетрагидроканнабинол), в следовых количествах (л.д. 25-28).

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения деяния в котором подозревается у него не было временного психического расстройства, слабоумия. У ФИО1 выявлено смешанное расстройство личности в состоянии неустойчивой компенсации. О чем свидетельствуют данные анамнеза о склонности к аутоагрессивным действиям, совершение повторных правонарушений. Выявленное психическое расстройство не лишало испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими во время совершения деяния в котором подозревается. На что указывает сохранная способность понимать и соблюдать правовые нормы в исследуемое время. Отсутствие психотической симптоматики. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. /л.д. 37,38/.

С учетом представленных и исследованных по делу доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание. 

ФИО1 вину свою признал полностью, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает и признает согласно ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оценивая в качестве такого объяснение ФИО1 данное до возбуждения уголовного дела (л.д. 10), наличие малолетних детей у виновного, а также состояние его здоровья в виде смешанного расстройства личности в состоянии неустойчивой компенсации, что подтверждается заключением судебной психиатрической экспертизы. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. Также суд считает возможным не назначать ФИО1. дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа. При назначении наказания суд учитывает правила ст. 62 ч. 1 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы, без штрафа. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежнюю подписку о невыезде.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы 

<

адрес> без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в дни установленные инспекцией. 

Вещественные доказательства по делу пакет из полимерного материала черного цвета с веществом растительного происхождения, пакет из полимерного материала желтого цвета с двумя металлическими банками из-под кофе, металлической ложкой и металлической головкой, пакет из полимерного материала желтого цвета с футболкой, смывы с правой, левой руки ФИО1, контрольный тампон к смывам с рук ФИО1, которые хранятся в комнате вещественных доказательств ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Кытмановский» уничтожить, после вступления приговора в законную силу. Уничтожение поручить МО МВД России «Кытмановский» и поручить направить акт об уничтожении вещественных доказательств по делу в Тогульский районный суд.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Тогульский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: О.В. Фролов